Fol. 3. « Cives Carpentoractenses jurant fidelitatem reverendissimo domino Petro de Rostagni et ecclesiae Carpentoractensi. » 10 mars 1279.

Fol. 4. « Aliud juramentum fidelitatis per eosdem cives praestitum domino Raymundo, episcopo Carpentoractensi. » 10 mars 1289.

Fol. 5. « Sententia lata id. octobris 1289 per dominum Isnardum, judicem Carpentoractensem, contra nobilem Bertrandum, militem, vicarium in curia domini Raymundi episcopi, eo quod dictus Bertrandus quemdam Simeonem de Arenis, de Paternis, quem captum detinebat in curia Carpentoractensi, curiae Avenionensi remiserat contra statutum factum in comitatu Venaissini. » 15 octobre 1289.

Fol. 6. « Instrumentum per quod Berengarius, episcopus Carpentoractensis, quosdam forenses in cives Carpentoractenses assumpsit. » Lettres de naturalité accordées à des marchands de Pistoie. 2 juillet 1298.

Fol. 7. « Excommunicatio lata per dominum Bertrandum Augerii, officialem Carpentoractensem, contra impediens quominus solverentur episcopo panes soliti in vigilia Nativitatis. » XIII^e siècle. 2 sceaux.

Fol. 9. « Instrumentum per quod apparet reverendissimum dominum Berengarium, episcopum Carpentoractensem, subsidium praestitisse S. domino nostro papae Johanni XXII pro emptione castri de Valriaco non vi juris coactum, sed sponte. » 26 septembre 1317.

Fol. 10. « Dismembratio jurisdictionis temporalis civitatis Carpentoractensis a spirituali. » 12 avril 1320.

Fol. 11. « Sententia lata per Johannem, episcopum Sabinensem, legatum a latere, declarans praelatos et clericos Comitatus non teneri contribuere in taleis cum baronibus, sed tantum inter se in quota eis indicta. » 21 janvier 1379.

Fol. 12. « Bulla Clementis papae VII per quam inhibetur auditori generali curiae Camerae apostolicae ne de causis ad episcopum Carpentoractensem pertinentibus cognoscere se intromittat. » 3 novembre 1381.

Fol. 13. « Bulla Julii papae II favore Petri de Valetariis, episcopi Carpentoractensis, per quam omnes ecclesiasticos et seculares vicarios, quoque officiales, judices, procuratores fiscales, bajulos, consules,

notarios, etc., tam in civitate Carpentoractensi quam in omnibus et singulis castris et locis ad mensam episcopalem spectantibus eximuntur a jurisdictione vicelegati Avenionensis et rectoris comitatus. » 26 janvier 1507.

Fol. 14. « Bulla ejusdem papae favore Petri de Valetariis, episcopi, pro recuperatione et manutentione bonorum et jurium mensae episcopalis. » 28 mai 1507.

Fol. 15. « Praesentatio ejusdem bullae Julii papae II facta per dominum Antonium Martini, jurium doctorem civitatis Nemausi, procuratorem dicti domini Petri de Valetariis, episcopi. Actum Avenione. » 4 mai 1512.

Fol. 16. « Epistola E., cardinalis Borghesii, legati, contra dominum vicelegatum Avenionensem pro conversatione jurisdictionis ordinariae episcopalis. Romae, die 20 novembris 1609. »

Fol. 17. « Lettere del cardinale Aldobrandino sopra la jurisdictione ordinaria del vescovo di Carpentrasso. Di Roma, alli 28 dicembre 1594. »

Fol. 17 v°. « Breve Pauli papae III continens immunitates pro venientibus ad mercatum dierum Veneris et Martis, quod non possint, pro causis civilibus, veniendo, stando et redeundo, molestari. » Copie. 11 juin 1540.

Fol. 18. « Sententia lata per eminentissimum cardinalem Cibo, legatum a latere, favore Raymundi Gaspari de Lascaris, episcopi Carpentoractensis, contra civitatem Carpentoractensem super juribus mensae episcopalis. »

Fol. 19. « Privilegia per comites Tholosae concessa. »

Fol. 19. « Restitutio facta per Raimundum, ducem Narbonae, comitem Tolosae, Raimundo, episcopo Carpentoractensi, de castro quod Venasca vocatur, cum omnibus pertinentiis, de castro de Bauceto, cum villa Sancti Desiderii, et de castro de Malamorte, cum villa Sancti Felicis, retentis cavalcatis et albergo. » 11 janvier 1159.

Fol. 20. « Instrumentum recognitionis factae per Guillelmum, episcopum Carpentoractensem, comiti Tolosae, marchioni Provinciae, de civitate Carpentoractensi, cum tenemento de castris de Venasca, Bauceto, Malamorte, de villis Sancti Desiderii, villa Sancti Desiderii et Sancti Felicis et de domo seu munitione Alfantorum de Nometamiis. » 15 mai 1239.

Fol. 25. « Vidimus (23 avril 1639) cujusdam restitutionis factae per comitem Tolosae episcopo Guillelmo sub anno 1234, scilicet

9 kalend. septembris, ubi mentio fit de foro Carpentoractensi. »

Fol. 26. « Miscellanea. Praeceptum factum per legatum comiti Tolosano ut reparet et resarciat damna quae intulerat domino Andreae, episcopo, ejusque ecclesiae Carpentoractensi. » 6 novembre 1209.

Fol. 27. « Donatio Roccae Karleonis facta Gregorio papae IX per dominam AlisonDRAM, matrem et haeredem Transverici de Rocca Karleonis. » 9 octobre 1231. « Sequitur tenor testamenti filii, anno 1195. »

Fol. 28. « Transcriptum donationis factae comiti Tholosae per Fredericum II, imperatorem, de dominio Insulae et aliorum locorum, scilicet civitatis Carpentoractensis, castri de Interaquis, villae Cadarossae, castri de Nometamis, castri Petrae Laptae et castri de Intercalliis. » Décembre 1235.

Fol. 29. « Statuta et ordinationes imperatoris Frederici contra haereticos. » Crémone, 14 mai. Copie faite par Guillaume Bermundi, notaire de Guillaume, évêque de Carpentras, le 7 août 1238.

Fol. 30. « Homagium praestitum comiti Tolosano per dominum Guillelmum, episcopum, pro civitate Carpentoractensi et aliis locis. » 15 mai 1239.

Fol. 31. « Homagium praestitum comiti Tolosano per dominum Guillelmum episcopum pro civitate Carpentoractensi. 1239, id. maii. »

Fol. 32. « Homagium factum Camerae apostolicae per dominum Petrum Rostagni, episcopum Carpentoractensem. » 1^{er} février 1274.

Fol. 33. « Sententia lata per auditores computorum a Petro Rostagni, episcopo, deputatos, contra syndicos universitatis Carpentoractensis, per quam dicti syndici condemnantur ad solvendum taleas cum aliis civibus Carpentoractensibus. » 14 juin 1274.

Fol. 34. « Juramentum fidelitatis factum per Raymundum, episcopum Carpentoractensem, archiepiscopo Arelatensi pro Sede apostolica. » 2 septembre 1280.

Fol. 35. « Bulla Nicolai IV de non faciendis ligis in terris Ecclesiae. » 12 janvier 1290.

Fol. 39. « Bulla privilegii concessi per Clementem papam VI officialibus sanctae Sedis, ne excommunicari possint per ordinarios locorum. » 1^{er} juillet 1350.

Fol. 41. « Testamentum Michaelis Anglici, episcopi Carpentoractensis. » 26 août 1471.

Fol. 43. « Processus fulminatus contra dominos de parlamento Pro-

vinciae, eo quod multa faciebant contra libertatem ecclesiasticam et praelatos et alias personas ecclesiasticas. » 20 juin 1514.

Fol. 44. « Homagia diversa per episcopos Carpentoractenses praestita. Homagium Philippo, regi Franciae, per Raimundum de Barjolis, episcopum Carpentoractensem. » 23 janvier 1271.

Fol. 45. « Significatio facta per dominum Raimundum de Barjolis, episcopum Carpentoractensem, dominis senescallo et judici Venaissini, in castro Paternarum, anno 1272, 10 kalend. septembris, qualiter ipse homagium prestiterat domino Alfonso, quondam comiti Tolosano, de eis quas dominus episcopus et ecclesia Carpentoractensis tenebant sub ejus dominio. Sequitur tenor dicti homagii anno 1270, 17° kalend. junii. »

Fol. 46-56. Suivent divers hommages rendus par les évêques de Carpentras aux recteurs du comté Venaissin : par Pierre Rostaing à Guillaume de Villaret (24 mai 1274); par Raymond de Mazan au même (17 septembre 1280); par Raymond de Mazan à Henri « de Giberiis » (20 janvier 1289); par Bérenger à Jean de Grillac (3 juillet 1295); par Bérenger à Mathias de Theate (4 octobre 1299); par Bérenger à Arnaud de Trian (10 mars 1316); par Michel Anglici à Roger de Foix (12 mars 1454); par le vicaire de Pierre de Valletariis à Guillaume Adhémar (5 août 1485); par Pierre de Valletariis à François d'Estaing (18 février 1506); par Henri Villardi, archidiacre, au nom de Gaspard de Lascaris, évêque de Carpentras, à Farulfe de « Montemarte » (22 mars 1666).

Fol. 57-93. Reconnaissances et acquisitions de la mense épiscopale en divers lieux : à Saint-Pierre de Molegès, à Loriol, à la Condamine, à Aycardon, au pont de Mazan, à Monteux, à Serres, à Villes, à la Roque, à Villeneuve, dans le faubourg de Carpentras, à la montagne de Moriès, au territoire de Méthamis, à Pernes.

Ces reconnaissances et acquisitions, qui vont de 1227 à 1519, se terminent par une bulle de Léon X, accordant certaines terres sises à Pernes et provenant de la succession de Laurent Bruni à Jacques Sadolet, évêque de Carpentras. 29 octobre 1519.

Fol. 94. « Sextaralagium » (droits du setier). « Bulla Benedicti papae VIII confirmatoria privilegiorum habitatoribus villae Insulae per Raimundum, comitem Tolosanum et marchionem Provinciae, concessorum super leydam et sesteyralagio, citra tamen prejudicium juris episcopi Carpentoractensis. » 1^{er} mars 1023.

Fol. 95. « Modus percipiendi pedagium, leydam et sesteyralagium. » 6 juin 1240.

Fol. 96. « Informatio facta per Guillelmum Calvum, bajulum comitis Tolosae, super modo percipiendi leydam et sesteyralagium Carpentoracte. » 8 août 1270.

Fol. 97. « Modus colligendi leydam et sesteyralagium Carpentoractense. » 20 juin 1302.

Fol. 98. « Transumptum anno 1373, die 3^a julii factum, alterius transumpti de anno 1334 instrumenti praedicti de anno 1302 super modo colligendi leydam et sesteyralagium Carpentoracte. »

Fol. 99. « Instrumentum praeconisationis factae de mandato rectoris, ad instanciam episcopi Carpentoractensis, in formam praecedentis praeconisationis de anno 1406 super mercatu, lesda, pondere, pedagio et sesteyralagio. Anno 1451, die 16 aprilis. »

Fol. 100. « Praeconisatio facta, ut supra, de mandato rectoris, ad instantiam episcopi Carpentoractensis. Anno 1484, die 8^a octobris. »

Fol. 101. « Bulla Julii papae II per quam habitatores villae de Insula eximuntur a solutione leydae aliaque jura ipsis confirmantur. » 10 avril 1508.

Fol. 103. Leyde, sesteyrage et péage de Carpentras. Tarif des droits à percevoir et énumération des objets sur lesquels ces droits étaient perçus. (En dialecte comtadin, XVI^e siècle.)

Fol. 104. « Taberna. Deputatio procuratorum facta per universitatem habitatorum Carpentoractensium ad componendam controversiam quae erat inter ipsam et Raimundum de Barjolis, episcopum, super taberna seu banno vini; item super fossatis antiquis civitatis Carpentoractensis; item super hordeo et aliis rebus. » 13 janvier 1269.

Fol. 113. « Instrumentum confirmatorium a domino Francisco, archiepiscopo Arelatensi, domini papae camerario, qualiter Clemens papa VI remisit domino Petro, episcopo, quingentos florenos ex duobus millibus quos tenebatur contribuere pro fortificatione civitatis Carpentoractensis. » 2 octobre 1389.

Fol. 114. « Protestatio facta per syndicos Carpentoractenses super venditione vini sui contra dominum Georgium, episcopum, cum responsione eisdem sindicis facta per eundem episcopum. Anno 1451, die 20^a junii. »

Fol. 115. « Requisitio facta domino Georgio, episcopo, per syndicos

Carpentoractenses contra dominum Durandum de Chauna, praepositum ecclesiae Carpentoractensis, qui vinum in taberna, in domo sua, cum mensuris non consuetis et, ut tradebatur, minus legalibus vendebat. Anno 1752, die 2^a februarii. »

Fol. 116. « Macellarii. Conventio facta inter dominum Petrum Rostagni, episcopum Carpentoractensem, et cives Carpentoractenses super macello sive bocaria. » 25 juin 1276.

Fol. 117. « Requisitio facta per Bernardum Payrerii, procuratorem et administratorem domini Berengarii, episcopi Carpentoractensis, pluribus macellariis ut linguas boum et numbricos porcorum traderent et redderent; quod quidem macellarii facere recusarunt. » 7 janvier 1301.

Fol. 118. « Sententia excommunicationis lata per dominum Bertrandum Augerii, officialem Carpentoractensem, contra macellarios, qui linguas boum et numbricos porcorum non solvebant. » 19 janvier 1301.

Fol. 119. « Concordia facta inter praefatum episcopum Berengarium et macellarios Carpentoractenses, per quam dicti macellarii tenentur solvere praefato episcopo et successoribus ejus linguas boum et numbrillos porcorum. Item convivium et forma convivii quod dominus episcopus facere debet, in natali Sancti Stephani, omnibus macellariis. » 24 octobre 1302.

Fol. 120. « Judaei. Recognitio facta per Judaeos Carpentoractenses domino Petro Rostagni, episcopo, se esse homines ligios episcopi Carpentoractensis. » 28 février 1276.

Fol. 121. « Compulsoriale contra Judaeos per quod tenentur ad solutionem decem octo librarum coronatarum aut turonensium seu alicujus monetae aequipollentis, in qualibet mutatione episcopi, annuatim eidem episcopo solvendarum. Anno 1385, die 25 januarii, tempore domini Hugonis, episcopi Carpentoractensis. Sub anno 1343, Judaei non tenebantur nisi ad solutionem annuam quatuor solidorum praedictae monetae pro quolibet capite hospitii Judaeorum, donec et quousque nonaginta essent in civitate Carpentoractensi commorantes, attento quod bonis suis omnibus spoliati fuerant, tempore quo Joannes papa XXII eos expulit a comitatu Venaissino. »

Fol. 122. « Transactio inter dominum Petrum episcopum Carpentoractensem, et Judaeos super alienationibus logarum, per quam Judaei tenentur solvere episcopo, anno quolibet, in festo Natalis Domini, quatuor libras specierum, scilicet duas de pipere et duas de gingembre,

qua solutione mediante, Judaei liberantur a laudimio seu trezeno pro praedictis alienationibus solvi consueto. » 5 juillet 1396.

Fol. 123. « Instrumentum concordiae inter clavarium episcopatus Carpentoractensis pro Benedicto XIII antipapa, dictum episcopatum ad manum suam tenente, et baylonos universitatis Judaeorum, per quod dicti bayloni obligaverunt se ad solutionem viginti florenorum auri pro lectis annuatim solvendorum. » 21 mai 1405.

Fol. 124. « Vidimus cujusdam instrumenti per quod dominus Hugo, episcopus Carpentoractensis, sub anno 1367 et die 4 novembris, permisit Judaeis commorantibus et commoraturis in civitate Carpentoractensi et ejus suburbio, habere synagogam et coemeterium, dummodo synagoga major nec altior esset quam antiqua, scilicet septem cannarum longitudinis et quatuor cannarum latitudinis, altitudinis vero quatuor cannarum, ut erat tempore Joannis papae XXII. » 15 février 1451.

Fol. 125. « Compulsorium contra Judaeos, favore Petri de Valtetariis, episcopi Carpentoractensis, pro solutione censuum, talliarum et specierum ac pro praestatione lectorum. Anno 1513, die 4^a julii. »

Fol. 126. « Mandatum domini Josephi de Ferrier, vice legati Avenionensis, per quod inhibetur Judaeis ne blada a communitatibus in solutionem capiant in futurum nec bladum, commercii causa, emant, sub poena mille scutorum auri pro qualibet vice. » 22 février 1608.

Tome II. La pagination continue du fol. 126 au fol. 311. Ce volume contient 186 chartes, de 1215 à 1600, concernant les possessions de l'évêché dans les localités de Malemort, Monteux, Villes et Mazan.

Fol. 126-159. Malemort. Trente-quatre chartes concernant les ventes, les achats, les donations et les échanges et transactions diverses concernant les biens de l'évêché à Malemort. 1232-1576.

Fol. 160-240. « De Montilliis. » Quatre-vingt-une chartes concernant les biens de l'évêché à Monteux. 1215-1322.

Fol. 241-294. Villes. Cinquante-quatre chartes concernant les biens de l'évêché à Villes. 1234-1600.

Fol. 295-311. Mazan. Dix-sept chartes concernant les biens de l'évêché à Mazan. 1257-1512.

Tome III. La pagination continue du fol. 312 au fol. 498. Ce volume contient 176 chartes, de 1120 à 1690, concernant les possessions de l'évêché dans les localités de Cadenet, Venasque, Saint-Lambert et Besaure, Méthamis, Murs et Saint-Pierre de Vassols, ainsi que

les pièces concernant les dîmes du chapitre et les diverses fondations.

Fol. 312-321. Neuf chartes concernant les dîmes du chapitre. 1237-1549.

Fol. 322-347. Vingt-six chartes concernant les diverses fondations ecclésiastiques, parmi lesquelles : Fol. 322. Bulle de Calixte II confirmant tous les privilèges de l'évêque et de l'église de Carpentras (20 avril 1120; n° 8 du *Bullaire du pape Calixte II*, par Ulysse Robert), et bulle de Jules II exemptant les familiers et officiers de Pierre de Valletariis, évêque de Carpentras, de la juridiction du vice-légat d'Avignon et du recteur du comté Venaissin. 26 janvier 1507.